Ἐπιειλεγορ ἐπ' ἐμὲ καὶ ἐλέησόν με, κατὰ τὸ κρίμα τῶν ἀγαπώντων τὸ δρομά σου. Τῶν ὑπὸ

A utque tibi, Deus, tempus aliquando aderit ea facienda, videlicet judicium et justitiam, propter eos qui legem tuam pessumdat. Hujus itaque rei gaudens ego, ac cavens ne incidam in tempus illud, dixi mandata tua super omnia quae apud homines pretiosa existimantur.

Vers. 128. *Propterea ad omnia mandata tua dirigebar, omnem viam iniquam odio habui.* Humana anima postquam sermonem compleverit, in malitia prorsus versatur. Fieri enim nequit, ut postquam lex naturalis in hominibus impleta est, peccatum non exsistat. Cum itaque malitia accessit et anima tortuosa est, directione opus habet. Quænam vero sunt quæ dirigunt et corrigunt? Unum duntaxat mandatum animæ tortuositatem, quæ per malitiam

B adiecta est, potest corrigere. Et quidem animam hic ad supremam rectitudinem pertingere, citra omnium mandatorum observationem fieri nequit. Si itaque anima tortuosa deprehendatur, non amplius a mandatis corrigetur; sed igne, tenebris, sectione aliisque tristioribus a Deo advenit. Si ergo non omnia mandata servemus, non dirigemur. Ideo admirabiliter dicitur: *Propterea ad omnia mandata tua dirigebamur, omnem viam iniquam odio habuimus.* Non enim ultra distractus a concupiscentia inique agendi, ab iniuitate abstinet, sed abstinet utique, quia iniuitatem odit, qui ad omnia Dei mandata dirigitur.

Vers. 129-131. *Mirabilia testimonia tua, ideo scrata est ea anima mea. Declaratio sermonum tuorum illuminabit, et intellectum dabit parvulus. Os meum operui, et attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam.* Prima cognitio, et quæ initio traditur doctrina sermonum tuorum, illuminabit et intellectum dabit parvulus: testimonia vero tua mirabilia sunt et stupenda. Merito igitur animæ meæ receptaculum expandens, et quasi os aperiens, diuinum a te Spiritum accepi, credens promissioni dicenti: *Aperi os tuum, et implebo illud*¹⁸. Et hoc feci spiritu tuo in me pertracto, ut testimonia illa tua mirabilia cognoscerem, et sermonum tuorum illustrationem obtinerem, per spiritum tuum eorumdem intellectum et notitiam accipiens. Os meum aperi et attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam: ipsa mandatorum sententia spiritum attrahente et pelliciente. De ore autem interioris hominis loquitur: potestque os animæ dici, vis ejus enuntiandi quæ cogitando in mente verbum profert. Nihil differt, si dicas assumere sermoneam, et attrahere spiritum: id ipsum enim est spiritus, quoil divinus sermo. Quamobrem Servator de sermone et verbis ait: *Verba quæ locutus sum vobis, spiritus et vita sunt*¹⁹.

Vers. 132. *Respicere in me et miserere mei, secundum judicium diligentium nomen tuum. Ex iis*

¹⁸ Psal. lxxx, 41. ¹⁹ Joan. vi, 64.

qui a Deo misericordiam consequuntur, alii eam A per paenitentiam obtinent, jam a peccatis recedentes eaque confitentes; alii misericordiae Dei experimentum sumunt, quod profecti aucti ad ipsum virtutis finem maturant. Hic itaque precatur misericordiam consequi, non secundum judicium eorum qui paenitentiam agunt; sed eorum qui diligunt nomen Domini: nam persona qua loquitur est eorum, qui multum in virtute et veritatis notitia profecerunt. Quamobrem consideranter postulat in conspectum Dei se venire. Respice, inquit, in me, et hinc necessario sequetur me misericordiam

VERS. 133. *Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, et non dominetur mihi omnis injustitia.* Secundum eloquium Dei dirige gressus meos, qui B ex malitia et ignorantia ad virtutem et cognitionem veritatis profiscitur. Nam rectus sermo director et dux talium gressuum est.

VERS. 134. *Redime me a calumnia hominum, et custodiam mandata tua.* In mercedem misericordiae qua liberatus est a calumniis hominum, se mandata Domini observaturum pollicetur: vel non tam mercedem, quam gratiarum actionem praebeo, ut redimar a calumnia hominum. Hanc vero gratiam impetrarunt Joseph et Susanna. Cæterum tropice homines dici possint diabolus et adversariæ ejus sociæ potestates, a quarum sycophantia redimere solius Dei est.

VERS. 135, 136. *Faciem tuam illumina super serum tuum, et doce me justificationes tuas.* Secundum Salvatoris illustrem adventum videre per optans, pro eo Patri supplicat dicens: *Faciem tuam, Domine, illumina: quam qui vidit, vidi et Patrem.* Nam ipse de seipso ait: *Qui vidi me, vidi et Patrem*¹⁰. *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.*

VERS. 137-143. *Justus es, Domine, et recta iudicia tua. Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam valde. Tabescere me fecit zelus tuus, quia oblii sunt verba tua inimici mei. Ignitum eloquum tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud. Adolescentulus sum ego et contemptus, justificationes tuas non sum oblitus. Justitia tua justitia in æternum, et lex tua veritas. Tribulationes et necessitates invenerunt me: mandata tua meditatio mea. Symmachus aliam effert sententiam dicens: Tribulationes et afflictiones comprehendenterunt me: mandata vero delectabant me: ac si omnis Dei cultor graviter et ægre ferat hujus vitæ negotia, atque ex hominum malitia vexetur, solamque habeat consolationem, recreationem et delectationem in mandatorum Dei meditatione.*